
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “R. PIRIA” SCILLA 
Via Parco 89058 Scilla (RC) - Tel. 0965/754101 

C. F. 92031080804  - C. M. RCIC83500Q  - C.U.IPA.UF2OJQ 

PEC: rcic83500q@pec.istruzione.it  - PEO: rcic83500q@istruzione.it 

WEB: https//:www.icspiriascilla.edu.it 

 

 

 
Avviso  4294 del 27/4/17 PON FSE  Azione 10.1.1A  Progetto   TUTTI INSIEME NESSUNO ESCLUSO  

Cod.: 10.1.1A FSEPON CL 2019-215 CUP: J78H17000310007 

 

 
Al sito web – Sez. PON  

Albo on line  

Amministrazione Trasparente 

Atti 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento diretto extra MEPA  ai sensi dell’art. 36 comma 2     

lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss. mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 - CIG: ZAA386BB2A 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

mailto:rcic83500q@pec.istruzione.it
mailto:rcic83500q@istruzione.it
Protocollo N. 0008813/2022 del 13/12/2022



 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “R. PIRIA” SCILLA 
Via Parco 89058 Scilla (RC) - Tel. 0965/754101 

C. F. 92031080804  - C. M. RCIC83500Q  - C.U.IPA.UF2OJQ 

PEC: rcic83500q@pec.istruzione.it  - PEO: rcic83500q@istruzione.it 

WEB: https//:www.icspiriascilla.edu.it 

 

 

 
Avviso  4294 del 27/4/17 PON FSE  Azione 10.1.1A  Progetto   TUTTI INSIEME NESSUNO ESCLUSO  

Cod.: 10.1.1A FSEPON CL 2019-215 CUP: J78H17000310007 

 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma;  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

« 5.000 euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  

ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 22/12/2021, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022/2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

mailto:rcic83500q@pec.istruzione.it
mailto:rcic83500q@istruzione.it


 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “R. PIRIA” SCILLA 
Via Parco 89058 Scilla (RC) - Tel. 0965/754101 

C. F. 92031080804  - C. M. RCIC83500Q  - C.U.IPA.UF2OJQ 

PEC: rcic83500q@pec.istruzione.it  - PEO: rcic83500q@istruzione.it 

WEB: https//:www.icspiriascilla.edu.it 

 

 

 
Avviso  4294 del 27/4/17 PON FSE  Azione 10.1.1A  Progetto   TUTTI INSIEME NESSUNO ESCLUSO  

Cod.: 10.1.1A FSEPON CL 2019-215 CUP: J78H17000310007 

 

  VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 22/12/2021 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 188 del 17/11/2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico MI prot. n. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di 

inclusione sociale e integrazione, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE)   Obiettivo specifico 10.1 - Riduzione della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1A - Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra cui 

anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali; 

VISTO il progetto d’Istituto, elaborato e caricato in Piattaforma GPU, finalizzato alla realizzazione di 

progetti di inclusione sociale e integrazione; 

VISTA la nota MI prot. n. 1404 del 27/01/2020, con la quale l’Istituto ha ricevuto la formale 

autorizzazione al progetto e l’inizio dell’ammissibilità della spesa di € 28.410,00; 

VISTE  le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020 , che espressamente dispongono  “nel caso in cui si verifichi una eventuale 

economia nell’ambito del progetto, questa deve rimanere nei fondi finalizzati e può essere destinata 

sia alla realizzazione di altre attività formative coerenti con gli altri moduli sia con l’acquisizione di 

attrezzature e materiale didattico. In nessun caso tali economie possono essere utilizzate per 

emolumenti a favore del personale”; 

DATO ATTO  che i moduli relativi al su indicato progetto PON hanno esaurito la fase di realizzazione con mezzi 

e sussidi didattici già in dotazione all’Istituto e che pertanto si rileva la disponibilità di economie 

pari a € 1.633,43; 

RITENUTO  di dover procedere comunque all’acquisto di ulteriore materiale didattico da destinare  agli alunni 

al fine della riduzione della dispersione scolastica e formativa, obiettivo prioritario del 

finanziamento del su indicato Progetto;  

RILEVATA  nello specifico la necessità di acquistare sollecitamente n. 13 esami Cyberscudo con relative skill 

card, senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i prodotti di interesse della scuola; 

CONSIDERATO    che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi dell’art. 43 

c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere obbligatoriamente 

“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, confronto informale di preventivi; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva, relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire, ha 

consentito di individuare l’ Associazione Culturale “Format”– P.Iva 01475020804, sita in Via 

Sbarre C.li 182 a Reggio Calabria, che espone un prezzo congruo al mercato, quale affidataria; 

CONSIDERATO che l’azienda rispetta il criterio di affidabilità, professionalità, esperienza ed economicità; 

mailto:rcic83500q@pec.istruzione.it
mailto:rcic83500q@istruzione.it


 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “R. PIRIA” SCILLA 
Via Parco 89058 Scilla (RC) - Tel. 0965/754101 

C. F. 92031080804  - C. M. RCIC83500Q  - C.U.IPA.UF2OJQ 

PEC: rcic83500q@pec.istruzione.it  - PEO: rcic83500q@istruzione.it 

WEB: https//:www.icspiriascilla.edu.it 

 

 

 
Avviso  4294 del 27/4/17 PON FSE  Azione 10.1.1A  Progetto   TUTTI INSIEME NESSUNO ESCLUSO  

Cod.: 10.1.1A FSEPON CL 2019-215 CUP: J78H17000310007 

 

VISTO  che la relativa spesa trova copertura in entrata ed uscita nell’Attività/Progetto prevista/o nel PA 

2021 denominata/o P2-13- PON TUTTI INSIEME NESSUNO ESCLUSO - Cod. 10.1.1A 

FSEPON CL 2019-215 AVVISO 4294/17; 

ESAMINATA la FAQ C aggiornata al 24/5/2022 sul sito del MI, riguardante l’esonero dalla garanzia definitiva 

nelle casistiche previste dall’art. 103, comma 11, D.Lgs. 50/2016 in cui si legge: “Ai fini 

dell’esonero della prestazione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11, ultimo 

periodo, D.Lgs. 50/2016, è necessario che sussistano entrambi i seguenti presupposti: adeguata 

motivazione; miglioramento del prezzo di aggiudicazione.  

 Con riferimento al requisito sub (i), ossia la motivazione, questa deve essere formalizzata 

dall’Istituto in apposito documento, da allegare agli atti del procedimento, e può riguardare diverse 

ipotesi che, in via esemplificativa, secondo prassi delle Stazioni Appaltanti, possono così 

sintetizzarsi: pagamento del corrispettivo in unica soluzione a prestazione ultimata; natura della 

prestazione da affidare, tale da non far percepire rischi di un inadempimento dell’appaltatore; 

pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

affidatario, che dimostrano la solidità, serietà e professionalità, tali da non ritenere ravvisabili 

margini di rischio di inadempimento; importo esiguo dell’affidamento. Per ciò che concerne il 

requisito sub (ii), si segnala sul tema una recente FAQ A.N.AC. (relativa all’interpretazione delle 

Linee Guida n. 4), in forza della quale le Stazioni Appaltanti determinano tale miglioria sentito 

l’affidatario e tenendo conto del: valore del contratto; margine d’utile stimato; costo che 

l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di soddisfare la 

reciproca esigenza delle parti al contenimento dei costi. 

 Sulla scorta di quanto sopra, il “miglioramento” può essere definito attraverso l’avvio di una 

trattativa con l’aggiudicatario. Ad esempio, nel caso di un acquisto a catalogo su Me.PA., tale 

miglioramento potrebbe conseguirsi attraverso l’invio preliminare di una comunicazione 

all’impresa in cui viene chiesto alla medesima, in alternativa al deposito della cauzione definitiva, 

di proporre un miglioramento del prezzo e la successiva applicazione dello sconto (i.e. uno sconto 

rispetto all’offerta presente in catalogo); 

RILEVATO  con riferimento alla motivazione, l’importo esiguo dell’affidamento; con riferimento al 

miglioramento del prezzo, il valore del contratto che risulta economicamente conveniente dal 

confronto dei preventivi; 

RITENUTO pertanto di esonerare l’ Associazione Culturale “Format”– P.Iva 01475020804, sita in Via Sbarre 

C.li 182 a Reggio Calabria dalla presentazione delle garanzie provvisoria e definitiva; 

ATTESO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

mailto:rcic83500q@pec.istruzione.it
mailto:rcic83500q@istruzione.it


 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “R. PIRIA” SCILLA 
Via Parco 89058 Scilla (RC) - Tel. 0965/754101 

C. F. 92031080804  - C. M. RCIC83500Q  - C.U.IPA.UF2OJQ 

PEC: rcic83500q@pec.istruzione.it  - PEO: rcic83500q@istruzione.it 

WEB: https//:www.icspiriascilla.edu.it 

 

 

 
Avviso  4294 del 27/4/17 PON FSE  Azione 10.1.1A  Progetto   TUTTI INSIEME NESSUNO ESCLUSO  

Cod.: 10.1.1A FSEPON CL 2019-215 CUP: J78H17000310007 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

PRESO ATTO  che l’operatore economico che espone in listino i prodotti di interesse della scuola con consegna 

immediata non risulta essere l’affidatario uscente per la stessa area merceologica e la stessa fascia 

di costo;  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere con urgenza  mediante  procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto alla 

Associazione Culturale “Format” P. Iva 01475020804, sita in Via Sbarre C.li 182 a Reggio Calabria,  per la fornitura di 

n. 13 esami Cyberscudo e n. 13 skill card. 

  

Art. 3 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 301,34 Iva 

compresa (247,00 imponibile + 54,34 iva) per n. 13  esami e n. 13 skill card. La spesa sarà imputata, nel Programma 

Annuale 2022, sul  progetto P2 -13 PON TUTTI INSIEME NESSUNO ESCLUSO - Cod. 10.1.1A FSEPON CL 2019-

215 AVVISO 4294/17, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 
Di liquidare e pagare la ditta fornitrice, dietro presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolarità 

contributiva. 

 
Art. 5 

All’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 

50/2016;  

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.Lgs. 

50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un 

miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  241 viene  individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Daniela Antonia PANZERA. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela Antonia PANZERA 
(firmato digitalmente) 

mailto:rcic83500q@pec.istruzione.it
mailto:rcic83500q@istruzione.it

		2022-12-13T12:27:44+0100




